(*Mémorial de Fribourg.* — Plantid mss. Dedit dominus Baro de GINGINS.)

. . . . . Eapropter, charissimo cancellario nostro Amedeo, Lausannensi episcopo, qui genere et nobilitate, nec non fidelitate, nobis astrictus agnoscitur, in colligendis, dispensandis et revocandis collatis, in confirmandis necessariis, in convocandis ad curiam ecclesiasticis personis atque baronibus, vices nostras committimus, consideratis viri honestate et antiqua Ecclesiæ Lausannensi dignitate.

## EPISTOLA NICOLAI

Cluniacensis primum, deinde Clarævallensis monachi, S. Bernardo a secretis,

## AD B. AMEDEUM.

(MANRIQUE, *Annal. Cisterc.*, ad an. 1144, t. I, p. 404.)

Patri suo, frater Nicolaus, se ipsum ad pedes. Multa **A** quæ possit de singulis artibus, etiam cum singulis, esset præsumptio, si non multa esset dilectio, quod artificibus philosophari? Propterea supereminet illa præsumo scribere vestræ sublimitati; affectus enim mortalitatis tuæ liberalitas quæ juxta oratorem se trahit me, qui nec legibus obtemperare, et cui reges præbet blandam pueris, juvenibus comem, gravem imperare non possunt. Nescio enim quo pacto, ex quo senibus, confortans omnes, omnibus se conformans, vidi vos, dilectio vestra ipsis animæ meæ penetrabilibus in sermone communis, in contubernio æqualis, in largiter se infudit; nec fuit mora inter aspectum et consiliis præcellens, et multum ambiendo, quia mi affectum, quamvis affutum tardius habuissem. Si nime ambitiosa. Vidi enim te sine superbia nobilem, ergo fidenter scribo, ex hoc est, quia fideliter amo; sine invidia potentem, sine superstitione religiosum, quia si audax sum, non tamen mendax. Amor domini sine jactantia litteratum, sine ineptia gravem, sine nescit, agnoscit amicum, et in infulis, dignitatis studio fucetum, sine asperitate constantem, sine pluralitate communem. Illud admirans, quod eminenti nescius, dignatione dives, affectu potens, suasu efficaci, scientiæ conscientiam habes superiorem. Talem te perspicax puritate. Quid ergo, si ascendisti sursum, credit spiritus meus, talem te loquitur affectus meus, Domine mi, imo potius, dilecte mi? Etiam super assidue mihi submurmurans spiritum tuæ suavitate pennas ventorum non subduceris affectu meo, et si Mitto tibi librum magistri Anselmi de Spiritu sancto, ascendus ad cælos, sequar te, quocumque ieris. Non enim amo pontificem, sed hominem, qui zelum legis bene punctatum, nisi fallor, et emendatum. Ego, cathedræ contulit, non a cathedra suscepit. inquam, qui tuus sum, et tuus ero, quandiu fuero, amantissime Pater.

Quis ille autem vigor, quæ solertia spiritus, quæ sally suæ subtilitatis obstantia quæque prærupit, et

ANNO DOMINI MCLIV-MCLIX

## ADRIANUS IV

PONTIFEX ROMANUS

## NOTITIA HISTORICA

(MANSI, *Concil.*, XXI, 785.)

Adrianus IV, natione Anglus, Nicolai nomine ante pontificatum appellatus, Ecclesiæ cardinalis, Albanensis episcopus, in Norwegiam ab Eugenio missus, postquam fidem Christi ibi propagasset, gentemque barbaram convertisset, Romam reversus, ex apostolo Norvegiæ, vir valde benignus (verba sunt codicis Vaticanæ) mitis ac patiens, in Græca et Latina lingua peritus, sermone facundus, eloquentia politus, in cantu ecclesiastico præcipuus, prædicator egregius, ad irascendum tardus, ad ignoscendum velox, hilaris dator, eleemosynis largus, et in omni morum compositione præclarus, tertio Nonas Decembris, anno Dominicæ Incarnationis 1154, tempore Friderici imperatoris I, Anastasio in sede pontificia subrogatus fuit. Hujus tempore, Arnoldi hæresiarchæ, qui, Romanorum Arnoldistarum et senatus auctoritate in Urbe muniebatur, sectarii, dominum Gerardum presbyterum cardinalem tituli Sanctæ Pudentiæ ad pontificem euntem in via aggressi ad mortem vulnerarunt. Qua de causa civitas interdicto subjecta, non prius est absoluta quam Arnoldum ejusque sectatores mœnibus et imperio Urbis eliminarent. Quod cum præstitissent, sublata est censura interdicti, ipsique cives sacramentorum perceptioni restituti fuerunt. Hæresiarcham Arnoldum ab Urbe relegatum in finibus Tusciæ apud Otriculos, qui eum tanquam prophetam in terra sua omni honore colebant, per Gerardum cardinalem Sancti Nicolai captum; et a vicecomitibus Campaniæ e manibus ejus abreptum instantia pontificis per Fridericum adhuc regem sumpto de vicecomite uno gravi supplicio, aliisque fugatis, pontificiæ jurisdictioni restitutum, tandem Urbis præfectus, a papa in Urbe existente requisitus, ligno adegit, ac rogo in pulverem redacto funere, ne a stolidâ plebe corpus ejus venerationi haberetur, cinerem in Tiberim immisit. Guillelmum, Siciliæ regem, qui litteras pontificias, ideo quod regis titulo, quem sibi usurpabat, inscriptas non fuissent, et aliquas Ecclesiæ terras occupasset, anathematis vinculo innodavit. Intelligens imperatorem Fridericum multis stipatum copiis in Italiam intrasse, eidem obviam processit, et Sutrium usque profectus, cum eodem convenissent, ipse imperator ex equo descendens, eum debito honore prosecutus est; qui Romam comitatus, coronam imperialem accepit. Urbem Triburtinorum qui se imperatori dederant, nulla interjecta mora, quia Ecclesiæ esse patrimonium intelligebat, pontifici restituit, ac tum in Germaniam reversus est. Exinde Beneventum a primoribus regni vocatus sese contulit, et potissimam partem e manibus Guillelmi recuperavit. Ibi moram trahenti imperatori Græcorum per legatos

1. millia librorum auri pontifici obtulit, addita promissione se Guillelmum ex Italia abacturum suis stipendiis, interea si tres in Apulia urbes maritimæ dederentur. Eo nuntio Guillelmus percitus, cum pontifice amicitiam componere per sequestros tentavit: omniaque, quæ occupaverat, imo multo plura se redditurum promisit, si titulo regni utriusque Siciliæ insigniretur. Petitioni ejus initio statim pontifex detulisset, si cardinalium pars maxima illud non dissuasisset. Sed cum Guillelmus cum valido exercitu Apuliam omnem sibi subjecisset, renitentibus cardinalibus, Adrianus indignatus, omnia ut petierat, ex sententia Guillelmi permisit, titulosque prædictos attribuit. His ita compositis, Adrianus Orvietum concessit, quod Romanorum pontificum primus sua habitatione nobilius reddidit. Romam reversus, cum Friderico imperatore ob non vindicatam injuriam Londinensi archiepiscopo illatam, exoptulavit per litteras, ex quibus male intellectis orta est illa inter Adrianum et Fridericum de imperio periculosa disceptatio, quam Radevicus proluxe describit. Sedata est discordia, quando pontifex per secundam epistolam declararat se per beneficii collationem nihil aliud quam imperialem coronationem eique impartitam consecrationem intellexisse. Resuscitata fuit, quando recusaret pontifex confirmare quem imperator Ravennatem episcopum constituerat. Cumque Romæ agens a civibus inquietaretur, Anagninam rediit, ubi post breve temporis intervalum ex morbo squinantia, ut scribit Guillelmus Tyrius, obiit, postquam in eo officio pontificali xv annis et x mensibus laudabiliter se gessisset. Ejus corpus ad Urbem delatum, prope sepulcrum Eugenii conditum est. — Hæc summatim ex codice Vaticano apud Baronium, Ottone Frisingensi, et Willelmo Tyrio. Dodechinus in appendice Mariani: « Adrianus, inquit, imperatorem pro conjugii dissidio excommunicare disposuerat, sed mense Octobris, anno 1159, morte prævenit est. » Otto Frisingensis, qui his temporibus vixit et scripsit, lib. vii, cap. ult., Friderici imperatoris octavo anno, qui cum anno Christi 1159 coincidit, venerabilem papam obiisse refert. — Anno 1160, Kalendas Septembris, ait continuator Sigeberti, mortuus est Adrianus papa. »

Radevicus *De gestis Friderici imperatoris*, lib. II, cap. 43: « Ea tempestate, ait, Adrianus papa in Kalendis Septembris apud Anagninam diem clausit extremum, et ii Nonas Septembris in ecclesia Beati Petri, præsentibus clero, senatu populoque Romano, honorifice tumulatus est, regalibus nuntiis adhuc ibi existentibus. Quare non modo non est miraculosum, ut hæretici calumniantur, sed re-